25 “Ιππων ὑπόντων μέγεθος ὅσον ὁ διούρειος.

- Interpres admonet allusum ad equum aereum insigni magnitudine, qui in Acropoli stabat Palladi dicatus a Charidemo, quod ipsa testabatur inscriptio. Verum is ad imitationem equi Troiani compositus erat. M. Tullius actione in C. Verrem sexta ‘Troianum equum’ accipit pro ‘extrema calamitate’: *Quem concursum factum in oppido putatis? quem clamorem? quem porro fletum mulierum? qui viderent equum Trojanum introductum, urbem captam esse dicerent etc.* Portas per quas introductus fuerat ‘equus durius’ Homerus *Iliados* γ σκαιάς, hoc est ‘sinistras’ appellat, quod leua mente Troiani equum illum induixerint in ciuitatem. Idem Pro Murena dicit *equum Trojanum intus esse*, quum sentit rei publicae periculum esse a ciuili discordia: *Intus, inquit, intus, inquam, est equus Trojanus, a quo nunquam me consule dormientes opprimemini.* Idem Pro M. Caelio: *An equus Trojanus fuerit, qui tot inuictos viros muliebre bellum gerentes tulerit ac texerit?*

[A]

CVM ADSIT VIA, SEMITAM QVAERIS

3102

- ‘Οδοῦ παρούσης τὴν ἀτραπὸν ζητέεις, id est
40 *Cum praesto sit via, tu requiris semitam.*

Citatur ab Eustathio in *Odysseae N.* Est autem ἀτραπός ‘semita’, quae diuersa sit a via plaustrorum, quam ‘regiam’ vocant. Conueniet adagium in tergiuersatores, qui quo praesens negocium suffugiant, diuerticula captant.

[A]

E CVLMO SPICAM CONIICERE

3103

- 45 Eustathius *Odysseae* ξ enarrans hunc versum quem nos alio citauimus loco:

‘Αλλ’ ἔμπης καλάμην γέ σ’ ὀπομαι εἰσορόωντα
Γιγνώσκειν,

- ostendit Vlyssem ad prouerbium allusisse quod plene sic efferatur: ‘Ἐκ καλάμης δῆλός ἐστιν ὁ τεθερισμένος στάχυς, id est *Ex culmo perspicitur spica demessa.* [C] 50 Etiam in sene appetet cuiusmodi fuerit iuuenis. [H] Meminit huius loci Aristoteles libro *Rheticorum* iii., indicans per metaphoram *senectutem dictam culmum.*

[A]

ΒΥΣΣΟΔΟΜΕΥΕΙΝ

3104

LB 993 **Bυσσοδομεύειν** frequenter est apud Homerum, non citra prouerbi speciem, pro eo quod est alto pectore | moliri quippiam et clanculum in animo struere insidias. Translatum a fundamentis aedificiorum, quae profunde iaciuntur, Odysseae II:

"Ἐσθλ' ἀγορεύοντες, κακὰ δὲ φρεσὶ βυσσοδόμευον, [B] id est
Dicebant bene, sed mente alta praua strobabant.

60 [H] Idem alibi: Δόλον φρεσὶ βυσσοδομεύων, id est *Fraudem alta mente volutans*.

19 prodierint C-I: prodirent A, prodirint B.

25 "Ιππων scripsi sec. Aristoph.: "Ιππον H I.

35 inquam, est H: est, inquam I.

42 quam B-I: et quam A.

46 γέ σ' F-I; γ' εξ A-E.

20-37 *De ... texerit* Cette longue addition de H est consacrée pour la plus grande partie à l'expression "equus Troianus" (cf. Otto 610), alors que précédemment Er. s'en était tenu à "dureus/durateus equus". S'il est vrai qu'Er. emploie déjà "velut ex equo Troiano" dans une lettre de 1515 (cf. *infra*, n.ll. 20-21), il est cependant quasi certain que la présente addition lui a été inspirée essentiellement par Brassicanus, *Proverbiorum Symmicta* [Vienne], 1529, proverbiun 67 (Equus Troianus), où l'on trouve trois des quatre références à Cic. mentionnées ici; sur l'utilisation par Er., éd. H, de ce recueil de Brassicanus, cf. *ASD* II, 4, p. 305, n.l. 547, et *infra*, *Adag.* 3125, 3286, 3294.

20-21 *De ... dicantur* Cf. Bapt. Guarinus, *De ordine docendi ac studendi*, ed. L. Piacente, Bari, 1975, p. 92, ll. 11-12: "ex eius ludo velut ex equo Troiano meri litterarum principes prodierint"; Er., Ep. 335, adressée en 1515 au Pape Léon X: "Ex qua [= Medicium familia] velut ex equo Troiano tot eximii in omni doctrinae genere proceres paucis iam annis exilierunt" (ll. 21-23). La source première est Cic. *De or.* II, 22, 94: "Isocrates, ..., cuius e ludo tamquam ex equo Troiano meri principes exierunt".

21-23 Cic. *Phil.* II, 13, 32 (23 cum principibus includis; non recuso). Le texte d'Er. correspond à celui de l'éd. princeps ainsi qu'à celui de Brassicanus.

23-25 Aristoph. *Au.* II28 (δούριος: δούρειος v.l.). Cf. *supra*, n.l. 3.

26-28 *Interpres Schol.* ad Aristoph. *loc. cit.*

28-31 Cic. *Verr.* 2, IV, 23, 52 (in oppido fac-

tum; videret; captam diceret). Non cité par Brassicanus.

31-33 Hom. *Il.* III, 145, 149 et 263; autres occurrences dans d'autres livres.

33-36 Cic. *Mur.* 37, 78; cf. Brassicanus. *Idem* renvoie à M. Tullius, l. 28.

36-37 Id. *Cael.* 28, 67; cf. Brassicanus, qui toutefois s'arrête à *tulerit*.

3102 Cf. Otto 1888.

39-41 Eust. p. 1738, 53 *ad Od.* XIII, 195 (ζητεῖς), avec mention παροιμία. La forme non contracte ζητέεις au lieu de ζητεῖς pourrait s'expliquer soit par sa présence dans le Ms dont Er. disposait, soit par l'intention de faire de ce proverbe un scénario iambique (cf. la traduction latine).

3103 Cf. Strömberg, p. 50; Er. Ep. 999, ll. 55-56.

45 Eust. p. 1758, 41 *ad Od.* XIV, 214: ἐκ καλάμης εἶναι δῆλον τὸν τεθερισμένον ἄσταχνον; mention παροιμία.

45-47 Hom. *Od.* XIV, 214-215.

45 *alio ... loco* *Adag.* 941 (Ex *stipula cognoscere*), *ASD* II, 2, pp. 446-448, dont le présent adage constitue un doublet; cf. aussi *Adag.* 272, *ASD* II, 1, p. 380, ll. 866-867.

48-49 Eust. *loc. cit.*

50-52 Aristot. *Rhet.* III, 10, 1410 b: ὅταν γὰρ εἴπῃ τὸ γῆρας καλάμην.

3104

54 Hom. *Od.* IV, 676; VIII, 273; IX, 316; XVII, 66 (cf. *infra*); 465; 491; XX, 184.

56-58 Id. *Od.* XVII, 66. Vers déjà cité *Adag.* 2012, *ASD* II, 5, p. 47, l. 638.

60 [Hes.] *Scutum*, 30. La mention *Idem*, renvoyant à Hom., est donc inexacte.

[A]

ACCERSITVM MALVM

3105

'Επίσπαστον κακόν, id est *Accersitum malum*, dicitur cuius ipse tibi causam praebueris. Homerus Odysseae Σ:

Ὦ Τάχα Ἱρος Ἀϊρος ἐπίσπαστον κακὸν ἔξει, id est
 65 *Nae mox perditus Irus habebit quod sibi quaerit
 Vltro malum.*

[A]

EVRYMNVS

3106

Εύρυμνος, id est *Eurymnus*, dictus est olim prouerbio qui per calumniam conareatur fidos amicos inter se committere. Nam hic, cum moliretur serere dissidium inter Castorem et Pollucem, alterum apud alterum insimulans, post deprehensus vtrique grauissimas poenas dedit. Hoc autem fere solet accidere iis qui malis artibus student dirimere eos quos insolubili vinculo natura copulauit, ut vxorem et maritum, parentem et filium, fratres. Fit enim ut hi redeant in gratiam et praeteritiae simultatis poenas vtrique repeatant ab autore. [H] Id euenit Athenis Hyperboleo qui Niciam ac Alcibiadem conatus est committere.